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ВСТУП

Актуальність дослідження. Гендерні проблеми набувають важливого

значення в контексті розв’язання різних завдань у багатьох галузях

психологічної практики, що потребують системного підходу. Гендерна

взаємодія є важливою характеристикою соціальних та організаційних відносин,

особистісно-професійного розвитку, нерозривно пов’язаного із загальним

психологічним розвитком особистості, показниками психічного здоров’я,

умовами єдності особистісних проявів. У практиці роботи з персоналом

організацій часто постають питання, з’ясувати які важко, не оперуючи

знаннями гендеру. Окрім цього, гендерна взаємодія є чутливим індикатором,

кількісні та якісні показники якого використовуються для вимірювання

гендерної ситуації та гендерних змін як у суспільстві, так і в організації, яка є

водночас суб’єктом і об’єктом соціально-рольової та гендерної взаємодії.

Останні дослідження розвитку організацій у гендерному вимірі довели,

що у галузі соціально-професійного розподілу праці й досі зберігається статева

сегрегація, гендерна дискримінація на робочому місці, практики мобінгу та

сексизму, неможливість реалізувати особистісний та професійний потенціал,

що спричиняє гендерно-рольовий стрес. За таких умов міжособистісна та

професійна взаємодія в організаціях потребує, на наш погляд, гендерно-

орієнтованого підходу до психолого-організаційного супроводу персоналу

організацій, який допоможе підвищити ефективність психологічної підтримки

особистості в єднанні її гендерних і професійних характеристик та, завдяки

цьому, буде сприяти покращенню діяльності і конкурентоздатності організацій,

формуванню організаційної зрілості, організаційної культури, ідентифікації

персоналу з організацією, відданості їй.

Але на сучасному етапі у вітчизняній психології відсутня

систематизована наукова позиція у комплексному підході до аналізу цього

явища. Тому виникає необхідність формування позиційних засад вивчення

гендерної взаємодії задля вирішення важливих завдань експертної,
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консультативної та психокорекційної практики в організаційній та економічній

психології, а також у впровадженні гендерно-орієнтованих програм і

технологій психолого-організаційного супроводу персоналу організацій.

Отже, було визначено важливу теоретико-методологічну та практичну

проблему, яка полягає у вивченні психології гендерної взаємодії персоналу

організації.

Міра наукової розробленності проблеми. Розробка провідних ідей щодо

сутності, структури, видів соціальної взаємодії представлена в основних

теоретико-методологічних підходах у психодинаміці (Е. Берн, З. Фройд,

К.Г. Юнг та ін.), інтеракціонізмі (І. Гофман, Ч. Кулі, Дж. Мід, Ю. Хабермас, та

ін.), когнітивній психології (X. Теджфел, Дж. Тернер та ін.), екзістенційно-

гуманістичному напрямі (Д. Бьюдженталь, В. Франкл, І. Ялом, К. Ясперс та

ін.), екзістенційно-структурно-динамічному підході (Г.М. Андрєєва, В.С. Агеєв,

А.Б. Коваленко, С.Д. Максименко, В.В. Москаленко, М.М. Обозов, Л.Е. Орбан-

Лембрик, П. Сорокін, І.Р. Сушков, В.О. Татенко, В.А. Ядов та ін.).

Окремі питання гендерної взаємодії, її сутності, змісту й основних

складових досліджуються в парадигмі соціального конструювання (С.Л. Бем,

П. Бергер, О.А. Вороніна, Е. Гідденс, Т.В. Говорун, К.Дж. Джерджен,

О.М. Кікінежді, Т. Лукман, І.С. Клецина, Н.К. Радіна та ін.), статеворольовому

підході (Ю.Є. Альошина, Є.П. Ільїн, Т. Парсонс, В.В. Романова,

Ю.А. Тюменєва та ін.), дослідженнях унікальності жіночої психології (С. де

Бовуар, К. Гілліган, Д. Діннерстайн, А. Річ, Г. Рубін та ін.). Разом з тим, ці

дослідження надають сучасне, критичне, але фрагментарне уявлення про даний

феномен (парадигма соціального конструювання), висвітлюють його або з

позицій функціонального розподілу ролей (статеворольовий підхід), або з

дискримінаційних, феміністичних позицій (дослідження унікальності жіночої

психології).

Проблема гендерної ідентичності, психологічної статі особистості та

особливості її реалізації в гендерній взаємодії досліджується у

статеворольовому підході, психоаналізі, класичних психологічних концепціях,
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жіночих дослідженнях, у напрямі соціального конструктивізму. Активно

розробляються питання змісту, видів, механізмів та етапів її формування

такими авторами, як С.Л. Бем, Т.В. Бендас, Е. Гідденс, Т.В. Говорун,

І.О. Жеребкіна, А. Іглі, Є.П. Ільїн, К. Каміллері, О.М. Кікінежді, М. Кіммел,

І.С. Клецина, І.С. Кон, В.В. Москаленко, Л.М. Ожигова, С. Фарр, К. Хорні,

Н. Чодороу, А.А. Чекаліна та ін. Реалізація у взаємодії чоловічих і жіночих

гендерних ролей, гендерно-рольові конфлікти та їх вплив на гендерну

взаємодію досліджувалися Ю.Є. Альошіною, С.Л. Бем, Н. Гавріковою,

О.А. Гаврилицею, П.П. Горностаєм, О.Г. Лопуховою, К. Каміллері,

М. Кіммелом, О.Р. Кісь, І.С. Клециною, М. Кляйн, Р.М. Коннелом, І.С. Коном,

В.В. Москаленко, Л.М. Ожиговою, Д. Пайнз, Г. Хофстедом та ін.

Однак, результати цих досліджень недостатньо пояснюють своєрідність

гендерної взаємодії, її чинники та складові в різних сферах життєдіяльності

особистості, зокрема, у професійній сфері, актуальні проблеми, що виникають.

Що стосується гендерних проблем в організаціях, то окремі із них,

наприклад, гендерні проблеми професійної діяльності особистості, професійної

сегрегації та дискримінації за гендерними ознаками, гендерні стереотипи

професійної діяльності, фемінні й маскулінні організаційні культури

представлені в роботах С.Л. Бем, Ш.М. Берн, І.В. Ващенко, Є.С. Гвоздєвої,

О.А. Здравомислової, Т.І. Кандаурової, Р.М. Кантер, Л.М. Карамушки,

Е.К. Келлана, М. Кіммела, Д.Л. Коллінсона, Н.В. Лавриненко, Ф. Шерідан,

Л.Б. Шнейдер та ін. При цьому, означені особливості досліджуються в

контексті взаємодії між гендерними групами, взаємодія в гендерній інгрупі не

враховується як гендерна, що призводить до однобічного вивчення проблеми і

позбавляє уявлення про цей феномен саме гендерних особливостей і

взаємозв’язків.

Також ці аспекти гендерної взаємодії в організаціях висвітлені у

дослідженнях, присвячених особливостям взаємозв’язку організаційного

розвитку та особистісного розвитку персоналу організацій В.С. Агапова,

Дж. Арнольд, Т.Ю. Базарова, Г.О. Балла, О.І. Бондарчук, О.В. Брюховецької,
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О.В. Винославської, Дж.Л. Гібсона, Г.О. Горбань, А.О. Деркача, Н.Є. Завацької,

А.М. Занковського, Л.М. Мітіної, В.В. Москаленко, І.В. Сингаївської,

Д. Сторка, В.В. Третьяченко та ін.; окремих дослідженнях балансу «робота –

життя» персоналу організацій Т.Д. Аллена, Т.К. Біллінга, Н.Р. Локвуда,

М. Роше, М.Р. Фроуна.

В цілому, у сучасних дослідженнях недостатньо враховані гендерні

аспекти діяльності організацій, лишаються поза увагою дослідження гендерних

особливостей кадрової політики, часто нівелюються проблеми гендерного

мобінгу, дискримінації на робочому місці, мало представлена диференціація

взаємодії у різних гендерних групах в організаціях, недостатньо дослідженими

є також взаємини всередині гендерних груп, феномени гендерної міжгрупової

диференціації.

Що ж до проблеми гендерної взаємодії персоналу організацій, то вона

раніше, наскільки нам відомо, не виступала предметом наукового дослідження.

Відтак, потреба у розробці цілісного, системного, методологічно виваженого

психолого-організаційного підходу до вивчення проблеми зумовила вибір теми

дисертаційного дослідження «Психологія гендерної взаємодії персоналу

організацій».

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних науково-дослідних

тем лабораторії організаційної психології Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Психологічні засади забезпечення

організаційного розвитку» (2008-2012 рр., державний реєстраційний номер

0108U000292) та «Психологічні детермінанти розвитку організаційної


[…]


Напруга1 experimental 63 5.00 1.992 .251
control 68 5.01 1.881 .228

Напруга2 experimental 63 4.41 1.691 .213
control 68 4.94 1.852 .225

Відчуження1 experimental 63 5.49 1.933 .244
control 68 5.68 1.888 .229

Відчуження2 experimental 63 4.56 1.624 .205
control 68 5.65 1.875 .227

Конфліктність1 experimental 63 5.06 1.645 .207
control 68 5.41 1.918 .233

Конфліктність2 experimental 63 4.59 1.509 .190
control 68 5.34 1.817 .220

Агресивність1 experimental 63 5.03 1.849 .233
control 68 5.46 2.033 .247

Агресивність2
experimental 63 4.59 1.710 .215
control 68 5.41 1.949 .236
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Independent Samples Test

Levene's Test
for Equality of

Variances

t-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. (2-
tailed)

Mean
Differen

ce

Std.
Error
Differ
ence

95%
Confidence

Interval of the
Difference

Lower Upper

Загальний1

Equal variances
assumed .056 .814 -.904 129 .368 -.333 .368 -1.061 .396

Equal variances
not assumed

-.904 128.095 .368 -.333 .368 -1.062 .396

Загальний2

Equal variances
assumed 5.712 .018 -3.542 129 .001 -1.134 .320 -1.767 -.500

Equal variances
not assumed

-3.574 125.699 .000 -1.134 .317 -1.761 -.506

Напруга1

Equal variances
assumed 1.311 .254 -.043 129 .965 -.015 .338 -.684 .655

Equal variances
not assumed

-.043 126.718 .965 -.015 .339 -.686 .656

Напруга2

Equal variances
assumed .044 .835 -1.701 129 .091 -.528 .311 -1.143 .086

Equal variances
not assumed

-1.707 128.975 .090 -.528 .310 -1.141 .084

Відчуження1

Equal variances
assumed .001 .980 -.552 129 .582 -.184 .334 -.845 .476

Equal variances
not assumed

-.552 127.709 .582 -.184 .334 -.846 .477

Відчуження2

Equal variances
assumed 2.369 .126 -3.549 129 .001 -1.092 .308 -1.700 -.483

Equal variances
not assumed

-3.568 128.436 .001 -1.092 .306 -1.697 -.486

Конфліктність
1

Equal variances
assumed 3.468 .065 -1.111 129 .268 -.348 .313 -.968 .272

Equal variances
not assumed

-1.118 128.255 .266 -.348 .312 -.965 .268

Конфліктність
2

Equal variances
assumed 3.413 .067 -2.562 129 .012 -.751 .293 -1.331 -.171

Equal variances
not assumed

-2.580 127.525 .011 -.751 .291 -1.327 -.175

Агресивність1

Equal variances
assumed 1.306 .255 -1.246 129 .215 -.424 .340 -1.098 .249

Equal variances
not assumed

-1.251 128.959 .213 -.424 .339 -1.095 .247

Агресивність2

Equal variances
assumed 2.277 .134 -2.565 129 .011 -.824 .321 -1.460 -.189

Equal variances
not assumed

-2.578 128.630 .011 -.824 .320 -1.457 -.192
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Динаміка змін у типах гендерної взаємодії до та після тренінгу в
експериментальних та контрольних групах

T-Test

Group Statistics

group N Mean Std.
Deviation

Std. Error
Mean

Партнерсько-
професійний з
чоловіками1

experimental 61 44.97 12.315 1.577

control 67 45.31 12.443 1.520

Партнерсько-
професійний з
чоловіками 2

experimental 61 46.07 11.515 1.474

control 67 45.24 12.437 1.519

Партнерсько-
професійний з жінками 1

experimental 62 42.63 11.069 1.406
control 66 43.67 10.308 1.269

Партнерсько-
професійний з жінками 2

experimental 62 49.05 10.918 1.387
control 66 43.71 10.310 1.269

Партнерсько-соціальний з
чоловіками1

experimental 61 45.82 10.860 1.391
control 67 44.64 11.261 1.376

Партнерсько-соціальний з
чоловіками2

experimental 60 51.45 10.252 1.324
control 67 44.60 11.209 1.369

Партнерсько-соціальний з
жінками 1

experimental 62 45.42 8.909 1.131
control 66 45.32 10.391 1.279

Партнерсько-соціальний з
жінками 2

experimental 61 51.15 8.187 1.048
control 66 45.26 10.336 1.272

Конфліктно-дистантний з
чоловіками1

experimental 61 28.85 9.998 1.280
control 67 31.87 10.717 1.309

Конфліктно-дистантний з
чоловіками2

experimental 60 27.83 9.350 1.207
control 67 31.96 10.597 1.295

Конфліктно-дистантний з
жінками 1

experimental 62 28.05 9.364 1.189
control 66 30.79 10.434 1.284

Конфліктно-дистантний з
жінками 2

experimental 62 26.00 8.186 1.040
control 66 30.27 11.088 1.365
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Динаміка змін в оцінці балансу “робота – життя” до та після тренінгу в
експериментальних та контрольних групах

T-Test

Group Statistics

group N Mean Std. Deviation Std. Error
Mean

Баланс1
experimental 63 2.51 1.105 .139
control 68 2.34 .987 .120

Баланс2 experimental 63 1.95 .851 .107
control 68 2.38 .829 .101

Соц.конт1 experimental 63 2.19 1.060 .134
control 68 2.56 1.042 .126

Соц.конт2 experimental 63 3.11 .721 .091
control 68 2.60 .964 .117

Складність1 experimental 63 2.51 1.120 .141
control 68 2.31 1.040 .126

Складність2 experimental 63 2.62 1.038 .131
control 68 2.32 .969 .117

Планування1 experimental 63 2.16 1.019 .128
control 68 2.25 1.189 .144

Планування2 experimental 63 2.25 .967 .122
control 67 2.36 1.097 .134
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