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Гендерна взаємодія є важливою характеристикою соціальних та

організаційних відносин, особистісно-професійного розвитку, нерозривно

пов’язаного із загальним психологічним розвитком особистості, показниками

психічного здоров’я, умовами єдності особистісних проявів. У практиці

роботи з персоналом організацій часто постають питання, з’ясувати які

важко, не оперуючи знаннями гендеру. Окрім цього, гендерна взаємодія є

чутливим індикатором, кількісні та якісні показники якого використовуються

для вимірювання гендерної ситуації та гендерних змін як у суспільстві, так і

в організації, яка є водночас суб’єктом і об’єктом соціально-рольової та

гендерної взаємодії.

Отже, обрана проблематика дисертаційного дослідження має високу

актуальність та значущість для розвитку організаційної психології як

наукової галузі та у практичній діяльності організаційних психологів.

Оцінюючи науковий доробок автора зазначимомо, що робота

характеризується ґрунтовністю постановки наукової проблеми, яка полягає у

цілеспрямованому й системному дослідженні гендерної взаємодії персоналу

організацій.

Аналіз дисертаційної роботи показав обґрунтованість наукових

положень дослідження, вірогідність отриманих результатів і висновків, що

зроблені на їхній основі, які забезпечувались використанням потужної

теоретико-методологічної бази, до якої, в першу чергу, увійшли

фундаментальні положення системного підходу до становлення особистості;

діяльнісного підходу до розгляду особистості як активного суб’єкта власного

розвитку; загальні психологічні принципи (активності, детермінізму,
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відображення, єдності свідомості та діяльності, розвитку, системно-

структурного підходу та ін.); концепція організаційного розвитку та

управління змінами в організації; принципи аналізу діяльності сучасних

організацій.

Мету своєї роботи автор бачить у теоретико-експериментальному

дослідженні психології гендерної взаємодії персоналу організацій, її

сутності, складових, психологічних та організаційних аспектів, умов та

технології її розвитку.

Дисертаційна робота М. Г. Ткалич демонструє новий підхід до

вивчення проблеми гендерної взаємодії, а також є іноваційним дослідженням

проблеми гендерної взаємодії персоналу організацій, визначення її

особистісних та організаційних чинників, психолого-організаційних

технологій її розвитку.

Важливим внеском автора у вивчення вказаної проблеми є високий

рівень її категоріального опрацювання, що дає повне уявлення про гендерну

взаємодію в системі соціально-рольових взаємин та в організаційному

контексті, про що свідчать матеріали першої частини дисертаційного

дослідження «Теоретико-методологічні основи дослідження гендерної

взаємодії персоналу організацій», до якої увійшли перший та другий розділи

роботи.

Вирішуючи багатоаспектну проблему, автор переконливо визначає

рівневу структуру гендерної взаємодії, що складається з мегарівня (площина

суспільних відносин), макрорівня (взаємодія між групами чоловіків і жінок),

мезорівня (взаємодія на рівні «особистість – особистість») та мікрорівня

(взаємодія у форматі «Я як індивідуальність – Я як представник гендерної

групи»), кожен із яких містить певні гендерні характеристики. Такий підхід

дозволив визначити гендерну взаємодію як соціальну категорію, психолого-

організаційну, а також як індивідуально-психологічну й соціально-

психологічну категорії.

Окремої уваги заслуговує авторська модель гендерної взаємодії
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персоналу організацій, яка визначає гендерну взаємодію персоналу

організацій як комлексний психолого-організаційний феномен, який

формується під впливом особистісних, міжособистісних, організаційних,

суспільних чинників, визначається особливостями гендерної взаємодії в

суспільстві та параметрами організаційної взаємодії і поведінки персонала,

поведінковими стратегіями міжособистісної взаємодії в колективі; формує

певний тип гендерної взаємодії в організації, визначає її спрямованість у

взаєминах з колегами протилежної статі. Дана модель відповідає концепції

дослідження та виступила основою для розробки психолого-організаційних

технологій розвитку гендерної взаємодії персоналу організацій.

Науковий інтерес викликають наведені автором у другій частині

дисертаційного дослідження «Психолого-організаційні характеристики

гендерної взаємодії персоналу організацій» результати емпіричного

дослідження сутності та основних складових гендерної взаємодії персоналу

організацій, її особистісних та організаційних чинників, які логічно та

обґрунтовано поділені на три розділи (третій, четвертий та п’ятий).

Надійність і валідність результатів забезпечена адекватним методологічним

обґрунтуванням вихідних положень, відповідністю методів дослідження його

меті і завданням. Отримані емпіричні результати можуть бути використані

організаційними психологами у розробці програм та заходів з організації

психологічної роботи з персоналом.

У третій частині дисертації «Гендерно-орієнтований підхід у

психолого-організаційному супроводі персоналу організацій», до якої

ввійшов шостий розділ дослідження, автором представлено психолого-

організаційні технології розвитку гендерної взаємодії персоналу організацій.

Гендерно-орієнтований підхід у психологічній роботі з персоналом

організацій визначено як методологічну й методичну основу практичної

діяльності з організації психологічного супроводу персоналу організацій,

забезпечення рівних прав і можливостей в особистісно-професійному

розвитку персоналу, незалежно від їхньої статевої належності або належності
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до певної гендерної групи. Розробка та обґрунтування підходу відбувалася із

залученням великого обсягу новітніх англомовних публікацій у провідних

міжнародних виданнях.

Особливо оригінальним авторським внеском у дисертаційній роботі

виступає розроблена М. Г. Ткалич технологія розвитку гендерної взаємодії

персоналу організацій – авторська програма балансу «робота – життя»

персоналу організацій, яка містить наукову новизну та практичну значущість

і є актуальною для сучасних українських організацій. Важливою частиною

програми є тренінг розвитку гендерної взаємодії персоналу організацій,

апробація якого показала його ефективність.

Загалом, текст дисертації характеризується послідовним, логічним

викладенням матеріалу, вдалим поєднанням теоретичного обґрунтування та

емпіричної перевірки представлених наукових положень.

Результати дисертаційного дослідження широко впроваджені як у

викладання навчальних курсів з гендерної психології, гендерних досліджень,

організаційної психології, психології управління, психологічного супроводу

персоналу організацій у ВНЗ України, так і у процес реалізації гендерно-

орієнтованих програм психолого-організаційного супроводу персоналу

організацій у низці підприємств різних сфер діяльності, про що свідчить 10

довідок про впровадження.

Аналізуючи зміст дисертаційного дослідження, слід звернути увагу на

значний особистий внесок здобувача, який свідчить: про широке науково-

дослідне поле апробації, реалізацію та обробку експериментальних даних

здійснених самостійно з наступним обговоренням і висвітленням у 52

публікаціях автора.

Вивчення тексту дисертації, автореферату та публікацій автора за

темою дисертації дозволяє зробити висновок, що робота, яка представлена на

розгляд, має наукову новизну, теоретичну й практичну цінність.

Наукова новизна отриманих результатів є достатньо обґрунтованою,

що свідчить про глибоку обізнаність автора з теоретичними та практичними
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аспектами вивчення гендерної взаємодії персоналу організацій та яка буде

корисною для організаційних психологів, а також фахівців, які на науковому

та практичному рівнях вирішують проблеми гендерної рівності та питання,

пов’язані з гендерною складовою діяльності сучасних організацій.

Безсумнівною є й теоретична значущість дослідження, яка полягає у

здійснені цілісного системного аналізу психології гендерної взаємодії

персоналу організацій, змістовній конкретизації та інтерпретації вихідних

теоретико-методологічних положень парадигми соціального конструювання

гендеру, концепції організаційного розвитку та управління змінами в

організації, принципів аналізу діяльності сучасних організацій в контексті

дослідження гендерної взаємодії персоналу організацій, її особистісних та

організаційних чинників. Автором визначено методичні засади психолого-

організаційного супроводу персоналу організацій, гендерно-орієнтованих

технологій розвитку гендерної взаємодії персоналу організацій.

Безпосереднє практичне значення одержаних результатів полягає в

можливості їхнього застосування для розв’язання практичних завдань

діяльності сучасних організацій та організаційних психологів. Окрім того,

результати можуть бути використані у підготовці студентів ВНЗ в якості

навчально-методичного матеріалу при розробці курсів з організаційної

психології, психології малих груп, гендерних досліджень, при підготовці

організаційних психологів до роботи з персоналом та менеджерами

організацій у відповідних спецкурсах.

На підставі аналізу тексту дисертаційного дослідження можна

констатувати досягнення дисертанткою загальної мети дослідження та повну

реалізацію сформульованих у ньому завдань.

Попри високий науково-теоретичний рівень запропонованої

дисертаційної роботи М. Г. Ткалич, природно, що певні її аспекти

потребують певного уточнення та викликають сумніви. Зупинимося на цих

аспектах більш докладно.

1. Представлений у першому розділі дисертації психологічний аналіз
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гендерної взаємодії в системі соціальних відносин переобтяжений, на наш

погляд, надмірно детальним розглядом індивідуально-психологічних

особливостей гендерної взаємодії, а саме: гендерної ідентичності та

психологічної статі особистості. І хоча їх характеристика безумовно, є

важливою для дослідження, однак, їх слід було б представити у

взаємозв’язку з гендерними ролями та гендерними стереотипами.

2. У третьому розділі роботи подано аналіз емпіричного

дослідження змісту, структури та складових гендерної взаємодії персоналу

організацій, в якому, зокрема, визначений прямий кореляційний зв’язок

партнерських (а, отже – позитивних) типів гендерної взаємодії з чоловіками

та дисгармонійної (негативної) спрямованості інтерперсональних взаємин з

колегами протилежної статі. На наш погляд, це цікаві та неординарні

результати, які можуть бути додатково вивчені та відповідно обґрунтовані в

подальших дослідженнях.

3. У п’ятому розділі дисертації, який присвячено емпіричному

дослідженню організаційних чинників гендерної взаємодії персоналу

організацій, необхідно було б більше уваги приділити аналізу та

обговоренню впливу сфери діяльності організації на сутність гендерної

взаємодії персоналу та рівень гендерної дискримінації.

4. Вважаю, що було б доцільно, якби представлений у шостому

розділі роботи аналіз апробації гендерно-орієнтованої програми психолого-

організаційного супроводу, спрямованої на розвиток гендерної взаємодії

персоналу організацій, був висвітлений детальніше й відповідні матеріали

програми балансу «робота – життя» та тренінгу розвитку гендерної взаємодії

були представлені у додатках.

5. Висновки до розділів дисертації відповідають визначеній меті та

поставленим завданням дослідження, досить повно і глибоко розкривають

результати дослідження на кожному етапі, проте їх слід було б зробити більш

стислими та лаконічними, надати їм узагальненості.

Незважаючи на зроблені зауваження, дисертаційна робота Ткалич

Маріанни Григорівни є суттєвим внеском в організаційну психологію, являє

собою надзвичайно цікаве, методологічно грамотне наукове дослідження, яке

охоплює ґрунтовний теоретичний аналіз, комплексне емпіричне

дослідження, що робить значний поступ у впорядкування знань із проблеми

гендерної взаємодії персоналу організацій.

Зміст автореферату та публікацій ідентичний змісту основних

положень дисертації. Дисертаційне дослідження відповідає паспорту

спеціальності 19.00.10 – організаційна психологія; економічна психологія.

Рівень аналізу досліджуваної проблеми, глибина теоретичних

узагальнень, створених дисертанткою, логіка та послідовність викладеного

матеріалу свідчать про високий науково-теоретичний рівень автора

дисертаційної праці, наскрізне проникнення у досліджувану проблему та

отримання нових науково обґрунтованих результатів.

Усе викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертаційна

робота «Психологія гендерної взаємодії персоналу організацій», є

самостійним, цілісним, завершеним дослідженням, що відповідає вимогам

п.10, п.12 та п.13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, які

висуваються до докторських дисертацій, а її автор Ткалич Маріанна

Григорівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

психологічних наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія;

економічна психологія.
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